
گلایه بیماران خودایمنی از کمبود دارویی
صبح دوشنبه تعدادی از مبتلایان به بیماری‌های التهابی و 
روماتیسمی مقابل ساختمان سازمان غذا و دارو تجمع کردند. 
بیــش از ۱۰۰ نفر از بیمــاران مبتلا بــه بیماری‌هــای خودایمنی 
از جملــه بیماری‌هــای التهابــی روده ماننــد کــرون و کولیــت، 
بیماری‌های روماتیســمی و پســوریازیس، مقابل ســاختمان 
ســازمان غــذا و دارو تجمــع کردنــد و ایــن بیمــاران نســبت به 
کمبــود طولانی‌مــدت داروی حیاتی خــود و توزیع نامناســب 
آن اعتراض دارند. به گفته تجمع‌کنندگان، این دارو که عمدتا 
کز درمانی یا  به‌صورت تزریقی و در بســیاری موارد فقــط در مرا
بیمارستان‌ها قابل تزریق است، باید به‌صورت منظم و ماهانه 
گاهی دو تا پنج ویال در ماه( مصرف شــود و قطــع یا تأخیر در  (
تزریــق آن می‌تواند عــوارض جبران‌ناپذیری به همراه داشــته 
باشــد. بیماران می‌گویند: حدود یکســال اســت کــه تهیه این 
گرچه مســئولان  دارو با دشــواری جدی مواجه شــده اســت. ا
اعــام کرده‌انــد کــه دارو وارد شــده و در حــال توزیع اســت. اما 
بــه گفتــه بیمــاران، دارو در داروخانه‌هــا موجــود نیســت و هر 
بار که برای پیگیــری مراجعه می‌کنند، با وعــده »فردا« مواجه 
می‌شــوند. یکــی از بیمــاران در گفت‌وگو بــا »مهر« اظهــار کرد: 
این دارو با بیمه حــدود ۶۰۰ تــا ۷۰۰ هزار تومان تمام می‌شــود، 
اما در بــازار آزاد بین ۲۵ تا ۳۰ میلیون تومان فروخته می‌شــود و 
گر بیمار ماهانه ســه تا پنج عدد نیاز داشــته باشد، تأمین آن  ا
عمــا غیرممکن اســت. برخی بیمــاران مدعی‌انــد دارویی که 
باید از مســیر رســمی داروخانه‌های منتخب توزیع شــود، سر 
از بــازار آزاد درآورده و بــا قیمت‌های چند ده برابــری به فروش 
می‌رسد. یکی از مراجعه‌کنندگان گفت: دارو را از دلال خریدم، 
بسته‌بندی بیمارستانی داشت، یعنی از شبکه رسمی خارج 
شــده و وارد بازار آزاد شــده اســت. بیماران هشــدار می‌دهند: 
وقفه در مصــرف ایــن دارو می‌تواند منجر به تشــدید التهاب، 
خونریزی‌های گوارشــی، تورم بدن، مشــکلات حرکتی و حتی 
که در برخی موارد، بدن  بی‌اثر شــدن دارو در آینده شــود؛ چرا
نســبت به دارو آنتی‌بــادی تولیــد می‌کنــد و در صــورت قطع و 
وصل شدن درمان، احتمال کاهش اثربخشی وجود دارد. یکی 
دیگر از بیماران عنوان کرد: می‌خواستم برای کشور مدال‌آوری 
کنم، امــا حالا در صف دارو هســتم، به‌خاطر همیــن بیماری و 
نرسیدن دارو، صلاحیتم رد شد. چند سال است با این شرایط 
درگیرم. بیماران اعلام کردند: تا زمانی‌که پاســخ روشنی درباره 
زمان دقیق توزیع دارو و نحوه نظارت بر شبکه پخش دریافت 
نکننــد، به پیگیــری خــود ادامــه خواهنــد داد. به گفتــه آنان، 
تعداد بیماران مصرف‌کننــده این دارو در کشــور چند هزار نفر 
برآورد می‌شــود و تداوم ایــن وضعیت می‌توانــد تبعات جدی 
برای ســامت آنان داشته باشــد. محمد هاشمی، سخنگوی 
سازمان غذا و دارو در این باره به مهر اعلام کرد: حدود ۱۷ نفر از 
بیماران مبتلا به بیماری‌های خودایمن برای دریافت داروی 
)اینفلیکســی‌مب. رمیکید( مراجعه کردند. نماینده اداره کل 
، روند توزیع دارو و نحــوه دریافت آن را برای  دارو در این دیــدار
بیماران توضیح داد تا زمان و مکان دقیق دریافت داروی خود را 
بدانند و فرآیند توزیع شفاف شود. وی افزود: بخشی از محموله 
وارداتی هفته گذشته توزیع شده و مقرر شده است بیماران به 
داروخانه‌های منتخب مراجعه کنند تا داروی خود را دریافت 
کید کرد که سازمان غذا و دارو در تلاش و  کنند. دکتر هاشمی تأ
پیگیر تأمین به موقع دارو برای بیماران است تا هیچ مشکلی 

در دسترسی آنها ایجاد نشود.

دبیر ستاد ملی جمعیت اعلام کرد
تمایل ایرانیان برای داشتن بیش از 2 فرزند

نتایــج پیمایش‌های ملی نشــان می‌دهــد ایرانیــان به‌طور 
میانگین ۲.۵ فرزنــد را ایده‌آل می‌دانند، اما نــرخ باروری فعلی 
کشور فاصله‌ای معنادار با این تمایل دارد. دکتر مرضیه وحید 
دستجردی اعلام کرد: بر اساس نتایج پیمایش ملی ارزش‌ها 
و نگرش‌هــای ایرانیان، میانگیــن فرزند ایــده‌آل در نگاه مردم 
کنون  ۲.۵ فرزنــد اســت؛ در حالی‌کــه نــرخ بــاروری کل کشــور ا
به حدود ۱.۴۴ رســیده اســت. وی با بیان اینکــه این اختلاف 
نشــان‌دهنده وجود موانع جدی در مســیر فرزندآوری است، 
افزود: مردم ایران همچنان نگــرش مثبتی به فرزند و خانواده 
دارند و تمایل درونی به داشتن بیش از دو فرزند وجود دارد، اما 
شرایط اقتصادی، نگرانی نسبت به آینده فرزندان، هزینه‌های 
مســکن، اشــتغال و مخارج ســال‌های ابتدایی زندگی کودک 
گر  کید کرد: ا مانع تحقق این خواسته می‌شود. دستجردی تأ
بتوانیم موانع اقتصادی و اجتماعی را از پیش پای خانواده‌ها 
برداریم و حمایت‌های مؤثر و ملمــوس ارائه دهیم، بدون نیاز 
به تبلیغات گســترده، تمایل واقعی مردم می‌تواند به افزایش 
نرخ باروری منجر شود. براساس گزارش وبدا، دبیر ستاد ملی 
جمعیت خاطرنشــان کرد: فاصلــه یک فرزندی میــان »فرزند 
ایــده‌آل« و »فرزند محقق‌شــده« یــک فرصت سیاســتی مهم 
برای کشور است و در صورت برنامه‌ریزی علمی و مساله‌محور، 
می‌توان این شکاف را کاهش داد و از ورود کشور به مرحله رشد 

منفی جمعیت جلوگیری کرد.

یک روانشناس با هشدار نســبت به افزایش انتشار تصاویر و 
اخبار خشونت‌آمیز در فضای رسانه‌ای و شبکه‌های اجتماعی 
کید کرد که تــداوم مواجهه با این محتواها می‌تواند ســامت  تأ
روان شــهروندان را تهدیــد کــرده و در صورت مدیریت‌نشــدن، 
به افزایــش اضطــراب، اختلال خــواب و بــروز رفتارهــای پرخطر 
منجــر شــود. دکتــر حمیــد پیــروی، روانشــناس و عضــو هیــات 
علمی دانشــگاه علوم پزشــکی ایران با اشــاره به افزایش انتشار 
اخبار و تصاویر حاوی صحنه‌های خشــن در فضای رســانه‌ای 
و شــبکه‌های اجتماعی، هشــدار داد که تداوم مواجهــه با این 
محتواها می‌تواند آثار قابل‌توجهی بر سلامت روان شهروندان 
بر جای بگــذارد. وی اظهار کــرد: ذهن انســان بــرای قرارگرفتن 
مستمر در معرض تصاویر خشــونت‌آمیز طراحی نشده است و 
چرخش مداوم میان کانال‌های خبری و فضای مجازی، سطح 
استرس و اضطراب را افزایش می‌دهد. این وضعیت می‌تواند به 
بروز رفتارهای ناسالم، تشدید نگرانی‌ها و کاهش کیفیت خواب 
منجر شود. این روانشناس با بیان اینکه احساس ترس و نگرانی 
در شرایط ابهام و تهدید تا حدی طبیعی است، افزود: انسان در 
گر این اضطراب  کنش دفاعی نشــان می‌دهد، اما ا برابر خطر وا
به حدی برسد که عملکرد روزمره فرد را مختل کند، لازم است از 

خدمات تخصصی حوزه سلامت روان استفاده شود.

   محدودکردن دریافت اخبار
کیــد کرد و گفت:  پیروی بر ضــرورت مدیریت مصرف اخبار تا
محدودکردن دریافت اخبار خشــونت‌آمیز و پرهیز از مشــاهده 
صحنه‌های آسیب‌زا، به‌ویژه برای کودکان و نوجوانان، اقدامی 
ضــروری بــرای پیشــگیری از تشــدید تنش‌هــای روانــی اســت. 
وی همچنیــن حفــظ روال عــادی زندگــی را یکــی از مهم‌تریــن 
عوامل بازگرداندن احســاس کنترل در شــرایط بحرانی دانست 
و تصریح کــرد: اســتمرار برنامه‌های روزمــره شــامل کار، خواب، 
مطالعه و فعالیت‌هــای اجتماعی می‌تواند به کاهش اســترس 
کمک کند و از احساس فروپاشــی روانی جلوگیری کند. به‌گفته 
این روانشــناس، کــودکان، نوجوانان، ســالمندان، افــراد دارای 
ســابقه افســردگی و افــرادی کــه به‌تنهایــی زندگی می‌کننــد، در 
شــرایط پرتنــش آســیب‌پذیرترند و نیازمنــد توجــه و حمایــت 
کیــد کــرد: همدلــی، شــنیدن بــدون  بیشــتری هســتند. وی تا
قضاوت و به‌رسمیت شــناختن احساســات این افراد، از اصول 
مهم کمک‌های اولیه روانشــناختی محسوب می‌شود. پیروی 
با اشاره به در دسترس‌بودن خدمات حمایتی رایگان در کشور 
کــز مشــاوره دانشــگاه‌های علــوم پزشــکی، خدمــات  گفــت: مرا
وزارت بهداشــت و خطوط مشاوره ســازمان بهزیستی از جمله 
ظرفیت‌هایی هستند که شــهروندان در صورت نیاز می‌توانند 
از آن‌ها بهره‌مند شوند. وی در بخش دیگری از سخنان خود با 
بیان اینکه متخصصان حوزه سلامت روان نیز انسان هستند، 
خاطرنشــان کرد: روانشناســان و مشــاوران هم در صورت عبور 
فشارها از آستانه تحمل، ممکن است نیازمند دریافت خدمات 
تخصصی باشند و این موضوع امری طبیعی و بخشی از مراقبت 

از سلامت روان است.

   اهمیت خودمراقبتی
کید کــرد و افزود:  این روانشــناس بر اهمیــت خودمراقبتی تا
خواب منظم و کیفی حداقل هفت ساعت در شبانه‌روز، تغذیه 
مناســب، فعالیت بدنی و توجه بــه ابعاد معنــوی زندگی، نقش 

مهمی در کاهش اســترس و پیشــگیری از اختلالات روانی دارد 
و باید بیــش از پیش مــورد توجه قــرار گیــرد. پیــروی در ادامه با 
اشــاره به برخــی رفتارهــای پرخطــر در شــرایط اســترس‌زا بیان 
داشــت: در موقعیت‌های حــاد روانی، برخی افراد به‌اشــتباه به 
سراغ راهکارهایی مانند افزایش مصرف دخانیات، الکل یا مواد 
مخدر می‌رونــد با این تصــور که این مــواد می‌توانــد اضطراب را 
کاهش دهد؛ در حالی‌که این شیوه‌ها نوعی »مقابله نادرست« 
بــا اســترس محســوب می‌شــود و نه‌تنهــا در بلندمــدت کمکی 
نمی‌کند، بلکه آسیب‌های جدی‌تری ایجاد می‌کند. وی افزود: 
باورهای نادرست و اطلاعات غلطی که گاهی در فضای مجازی 
منتشر می‌شــود، این تصور را القا می‌کند که مصرف برخی مواد 
مانند ســیگار یــا انوع جدیــد دخانیات و مــواد مخــدر می‌تواند 
آرام‌بخش باشد، اما شواهد علمی نشان می‌دهد این رفتارها در 
کوتاه‌مدت و بلندمدت موجب تشدید مشکلات روانی و حتی 
بروز اختلالات جدی‌تر می‌شود. بخش قابل‌توجهی از مراجعات 
، پیامــد مصرف همیــن مواد اســت نه  حــوزه روانپزشــکی امــروز
کید کرد:  صرفا اختلالات اولیه روانشــناختی. این روانشناس تا
برای مدیریت اضطراب باید به ســراغ روش‌های ســالم و علمی 
گاهانه،  رفت. تمرین‌های آرام‌سازی عضلانی، تنفس عمیق و آ
گاهی، یــادآوری تجربه‌های مثبت، تلقین‌های ســازنده  ذهن‌آ
، از جمله  و بهره‌گیــری از ظرفیت‌های معنــوی مانند دعا و ذکــر
راهکارهایی است که می‌تواند به کاهش تنش کمک کند. پیروی 
توضیح داد: حتی چند دقیقه بستن چشم‌ها، تمرکز بر وضعیت 
جســمانی، انجام دم عمیــق و بازدم آهســته و توجه بــه تفاوت 
احساس پیش و پس از این تمرین، می‌تواند سطح برانگیختگی 
بدن را کاهش دهد. این تمرین‌هــا در محیط کار، خانه یا حتی 
به‌صــورت گروهی قابــل انجــام اســت و جایگزین ســالمی برای 
رفتارهــای پرخطــر بــه شــمار مــی‌رود. وی در بخــش دیگــری از 
ســخنان خود با اشــاره به انباشــت فشــارهای روانی سال‌های 
اخیر اظهار کرد: جامعه در ســال‌های گذشــته بــا مجموعه‌ای 
از رویدادهــای ســنگین از جملــه همه‌گیــری کرونــا، تنش‌های 
اجتماعــی و تهدیدهای امنیتــی مواجه بــوده و طبیعی اســت 
که ایــن تجربه‌های متوالی، آثــار روانی تجمعی برجــای بگذارد. 
انباشت استرس می‌تواند آســتانه تحمل افراد را کاهش دهد و 
زمینه‌ساز فرسودگی روانی شود. پیروی عنوان کرد: با وجود این 
فشارها، تقویت سرمایه‌های روانی و اجتماعی، بازسازی حس 
امید، افزایش تاب‌آوری فردی و جمعی و دسترسی به خدمات 

حمایتی می‌تواند مانع از تعمیق آسیب‌ها شود.

   مراقبت مستمر از سلامت روان
وی خاطرنشــان کــرد کــه مراقبــت مســتمر از ســامت روان، 
همانند ســامت جســم، ضرورتــی اجتناب‌ناپذیر اســت و باید 
به‌عنــوان بخشــی از فرهنــگ عمومــی جامعــه نهادینــه شــود. 
تجربه‌های متوالی همچــون همه‌گیری کرونــا، بلایای طبیعی، 
تنش‌های اجتماعی، صحنه‌های خشن و تهدیدهای امنیتی، 
نوعی »فرســودگی جمعی« ایجاد می‌کند که هم بــر روان فردی 
و هــم بــر روان اجتماعی اثــر می‌گــذارد. کاهش آســتانه تحمل، 
افزایش تحریک‌پذیری، خشم پنهان، بی‌اعتمادی و احساس 
ناامنــی از جملــه پیامدهــای این انباشــت اســترس در ســطح 
کید صرف  جامعه اســت. به اعتقاد وی، در چنین شــرایطی، تأ
بــر خودمراقبتی فردی کافی نیســت. همان‌گونه کــه در آلودگی 
هوا تنها توصیه به اســتفاده از ماســک راه‌حل کامل محســوب 

نمی‌شــود، در حــوزه ســامت روان نیــز عــاوه بــر مســئولیت 
فــردی، سیاســت‌گذاری و مداخلــه ســاختاری ضروری اســت. 
این روانشــناس با اشــاره بــه شــعار روز جهانی ســامت روان در 
، که بر »دسترســی به خدمات ســامت روان در شرایط  کتبر ۱۰ ا
کید داشــت، گفت: یکــی از مهم‌ترین  اضطراری و بحران‌هــا« تا
کمیــت، تســهیل دسترســی گســترده، عادلانــه و  وظایــف حا
مقرون‌به‌صرفه به خدمات ســامت روان است. در حال حاضر 
هزینه خدمات روانشناسی برای بسیاری از خانواده‌ها سنگین 
است و پوشش بیمه‌ای کامل و مؤثر وجود ندارد. پیروی تصریح 
کرد: اختلالاتی مانند افسردگی یا اضطراب شدید معمولا با یک 
یا دو جلسه درمانی برطرف نمی‌شود و نیازمند طی یک پروتکل 
گر بیمه‌ها پوشش واقعی و موثر  درمانی چندجلسه‌ای است. ا
برای خدمات روانشناســی فراهم کنند، افــراد می‌توانند بدون 
دغدغه مالی از خدمات تخصصی، حتــی در بخش خصوصی، 
بهره‌مند شوند. وی بیان کرد: ظرفیت‌هایی مانند خطوط تلفنی 
کز دولتی موجود، هرچند جایگزین کامل خدمات  مشاوره و مرا
تخصصی خصوصی نیستند، اما می‌توانند بخشی از نیاز جامعه 
را پوشش دهند و باید تقویت شــوند. این روانشناس در بخش 
دیگری از ســخنان خود به اهمیت شــفافیت در گفت‌وگوهای 
اجتماعی اشــاره کــرد و افــزود: بخشــی از تنش‌هــای اجتماعی 
زمانی تشدید می‌شود که افراد، به‌ویژه جوانان، احساس شنیده 
نشدن یا دیده نشــدن داشته باشند. بســیاری از افرادی که در 
بســتر اعتراض‌هــای اجتماعی حضور پیــدا می‌کننــد، فرزندان 
همین جامعه‌اند و نیازمند گفت‌وگو، شنیده شدن و بازگشت آرام 
به روال عادی زندگی هستند. به‌گفته پیروی، برخورد مبتنی بر 
همدلی، گفت‌وگوی شفاف و پرهیز از نادیده گرفتن احساسات 
نســل جوان می‌تواند از تعمیق شــکاف‌های روانی و اجتماعی 
کیــد کرد: ســامت روان جامعه صرفا یک  جلوگیری کند. وی تأ
کمیتی و بین‌بخشی  موضوع فردی نیست، بلکه مساله‌ای حا
است که نیازمند برنامه‌ریزی، ســرمایه‌گذاری و نگاه بلندمدت 
اســت. پیروی خاطرنشــان کرد: جامعه‌ای که به ســامت روان 
به‌عنوان زیرساخت توسعه نگاه کند، در برابر بحران‌های آینده 
تاب‌آوری بیشتری خواهد داشت و می‌تواند از چرخه فرسودگی 
روانی فاصله بگیــرد. پیروی با اشــاره بــه نگرانــی خانواده‌هایی 
کز حســاس  که یکــی از اعضای آن‌هــا در نیروهــای نظامی یا مرا
مشــغول بــه کار اســت، اظهــار کــرد: در شــرایط تهدیــد و ابهام، 
طبیعی اســت که اضطــراب در میان اعضــای خانــواده افزایش 
یابد. دانشــجویی که پدرش نظامی اســت یا خانــواده‌ای که در 
مجاورت یک پادگان زندگی می‌کند، ممکن است بیش از دیگران 
احســاس ناامنی کنــد. در چنیــن موقعیتی، مدیریــت دریافت 
، پذیرش طبیعــی بودن هیجانــات، حفــظ روال زندگی و  اخبار
توجه جدی به علائم هشداردهنده اهمیت مضاعف دارد. وی 
افزود: نشانه‌هایی مانند بی‌خوابی شدید یا خواب بیش از حد، 
ناامیدی، احســاس تنهایی، دلشــوره و نگرانی مــداوم از جمله 
علائمی اســت که باید مورد توجه قرار گیرد. به گفتــه او، آرامش 
گاهی،  واقعی از مسیر انکار شــرایط حاصل نمی‌شــود، بلکه از آ
پذیرش و مراقبت فعال از خود و دیگران به دســت می‌آید. این 
کید بر نقش ابهام در تشدید اضطراب اجتماعی  روانشناس با تا
تصریح کرد: یکی از ســنگین‌ترین فشــارهای روانی زمانی ایجاد 
می‌شــود که فرد احســاس کنــد اوضــاع از کنتــرل خارج شــده و 
آینده نامشخص اســت. این »ابهام مزمن« می‌تواند زمینه‌ساز 
فرسودگی روانی شود و لازم است با اطلاع‌رسانی شفاف و تقویت 
احساس کنترل فردی و جمعی مدیریت شود. پیروی همچنین 
با اشاره به پیامدهای بلندمدت فجایع و بحران‌ها اظهارکرد: بر 
اساس گزارش‌های بین‌المللی، پس از هر بحران گسترده، بخشی 
از جامعه درگیر اختلالات روانی می‌شود؛ به‌گونه‌ای که درصدی 
از افراد بــا علائم خفیــف و درصدی دیگــر با اختلالات شــدیدتر 
مواجه خواهند شــد. به گفته او، آثار روانی بسیاری از بحران‌ها 
معمولا با فاصله زمانی و پس از فروکش‌کردن هیجانات اولیه بروز 
می‌کند و ممکن اســت یک تا دو ماه پس از حادثه، نشــانه‌های 
استرس و اختلال آشکارتر شــود. وی هشــدار داد که در صورت 
بی‌توجهی، جامعه ممکن اســت با موجی از مشکلات سلامت 
روان در آینده نزدیک روبه‌رو شود و بر همین اساس، پیشگیری، 
آموزش عمومی و مداخلات به‌موقع اهمیت اساسی دارد. این 
کید کرد: همه افراد جامعه، از خانواده‌ها  روانشناس در پایان تا
گرفته تا مدیران، معلمان، کادر درمان و فعالان حوزه ســامت، 
در شــرایط فعلــی نیازمند آشــنایی با اصــول »کمک‌هــای اولیه 
روانشناختی« هستند. مراقبت از خود، توجه به حال اطرافیان 
و ایجاد فضای گفت‌وگوی همدلانه می‌تواند از تشدید آسیب‌ها 

جلوگیری کند.

5اجتماعی سال هشتم
شماره  2325

سه‌شنبه 
1404 .11 .28
28  شعبان 1447   /  17  فوریه  2026

a r m a n m e l i . i r

گــــزارش

دریچه

اخبار کوتــــاه

 
کسی  راننده تا

کسی هستم درآمدم کفاف زندگی‌ام را نمی‌دهد  یک راننده تا
کســی‌های اینترنتــی  از طرفــی ســواری‌های مســافرکش تا
شهرســتانی واقعا نان مــا را آجــر کرده‌انــد. حرف هــم می‌زنیم 
می‌گویند بیکار هستیم این واقعا درســت است که هرکسی در 

این مملکت بیکار می‌شود باید با ماشین مسافرکشی کند.
کسی از تهران  یک راننده تا

نبود روشنایی
نبود سيســتم روشــنايي در بزرگراه تهران - ساوه مشکلات 
زیادی را برای رانندگان به‌وجود آورده است كه شب‌ها رانندگي 
بيــن كاميون‌هــا را به‌شــدت ســخت و خطرنــاك كرده اســت و 

هيچكس هم به فكر نيست.
یک شهروند از ساوه

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

یک روانشناس هشدار داد

تبعات مواجهه مداوم با اخبار منفی در شبکه‌های اجتماعی

قاچاق ۵ میلیون لیتر سوخت 
فرار مالیاتی، تقلب، قاچاق سوخت و... از جمله 
اتهامــات اعضــای یــک بانــد ســازمان یافته اســت؛ 
پلیس اعلام کرد که اعضای اصلی را دستگیر کرده و 
پرونده در حال رسیدگی اســت. از اعضای یک باند 
ســازمان یافتــه کــه بــا سوءاســتفاده از بارنامه‌های 
صوری اقدام به قاچاق فرآورده‌های نفتی می‌کردند، 
بیش از ۲۲ هزار برگ بارنامه صوری کشــف شد؛ این 
خبر را رئیس پلیــس امنیت اقتصادی فراجا ســردار 
حسین رحیمی ‌گفت. چندی پیش هم یک شبکه 
ســازمان‌یافته قاچاق سوخت شناســایی و منهدم 
شــد که در پوشــش تولیــد و توزیــع مشــتقات نفتی 
توسط پالایشــگاه‌های کوچک بیش از ۳۰۰ میلیون 
لیتر فرآورده نفتی قاچاق کرده بود. در این پرونده ۱۳ 
نفر افراد حقیقی و حقوقی دســتگیر شــدند؛ سردار 
رحیمــی می‌گویــد: در بررســی‌های‌ صــورت گرفتــه 
مشــخص شــد اعضاء این بانــد از ســال ۱۴۰۰ تــا ۱۴۰۳ 
بیش از ۵ میلیون لیتر سوخت به ارزش ۱۵۹ میلیارد 

تومان را قاچاق کرده‌اند.

امکان خرید بیمه خدمت سربازی 
برای روستائیان فراهم شد

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشــاورزان، 
کنــون حــدود ۷  گفــت: تا روســتائیان و عشــایر 
هــزار نفــر در صنــدوق بیمــه اجتماعی کشــاورزان، 
روســتائیان و عشــایر بــرای خرید خدمت ســربازی 
ثبت‌نام کرده‌اند و مشمولان از فروردین سال آینده 
می‌تواننــد این ســنوات را در ســابقه بیمــه‌ای خود 
اعمال کنند. حامد قادرمرزی، مدیرعامل صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روســتائیان و عشایر در 
گفت‌وگو با فارس از اجرای متناسب‌سازی مستمری 
مستمری‌بگیران این صندوق تا پایان خرداد ۱۴۰۵ 
خبــر داد. وی با اشــاره بــه جزو ۳ بنــد »ر« مــاده ۲۸ 
قانون برنامه هفتم پیشــرفت کشــور اظهار کــرد: بر 
اســاس این حکم قانونــی، وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی مکلف اســت متناسب‌ســازی مستمری 
مســتمری‌بگیران صنــدوق را تــا پایــان ســال دوم 
برنامه و متناســب با بودجه‌های ســنواتی دریافتی 
اجرایی کند. قادرمرزی افزود: از سال گذشته پیگیر 
اجرای این موضوع بوده‌ایــم و قطعا تا پایان خرداد 
۱۴۰۵، یعنی در مهلت مقرر قانونی، متناسب‌سازی 
عملیاتــی خواهــد شــد. پیش‌بینــی مــا ایــن اســت 
کــه حداقــل ۵۰ درصــد و بــه طــور میانگیــن حــدود 
۸۰ درصــد بــه مســتمری مســتمری‌بگیران افزوده 
کیــد کــرد: صنــدوق  شــود. مدیرعامــل صنــدوق تأ
بیمــه اجتماعــی کشــاورزان، روســتائیان و عشــایر 
مشــمول افزایــش ۴۰ درصدی ســال گذشــته ســایر 
صندوق‌ها نبوده و تکلیف این صندوق صرفا اجرای 
متناسب‌ســازی بــر اســاس بودجه‌هــای مصــوب 

سنواتی است.

ابتلا به آنفلوآنزا کمتر از ۲.۵ درصد 
معــاون بهداشــت وزارت بهداشــت، درمــان و 
آموزش پزشــکی از تمدیــد گواهی حذف ســرخک و 
سرخچه کشور از ســوی ســازمان بهداشت جهانی 
خبر داد و گفت: جمهوری اســامی ایــران به‌همراه 
عمــان و بحریــن، تنهــا کشــورهای منطقه هســتند 
که موفق به دریافــت این گواهی معتبــر بین‌المللی 
شده‌اند. علی‌رضا رئیســی در گفت‌وگو با ایرنا با ارائه 
آخرین اطلاعــات مرتبط بــا بیماری‌های تنفســی و 
موفقیت‌های نظــام ســامت در این زمینــه، اظهار 
کرد: بر اساس آخرین گزارش و نامه‌ای که از سازمان 
بهداشــت جهانی دریافــت کرده‌ایــم، گواهی حذف 
بیماری ســرخک و ســرخچه در کشــور تمدید شده 
اســت. وی با بیان اینکه تنها ســه کشــور در منطقه 
موفق به دریافت این گواهی شده‌اند، افزود: از این 
موضــوع می‌تــوان بــه عنــوان موفقیــت بــزرگ نظام 
که گواهی بسیاری از کشورهای  سلامت یاد کرد چرا
اروپایی و آمریکایی به‌دلیل شــیوع دوباره بیماری، 
حذف شده اســت. معاون وزیر بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکی با اشاره به وضعیت بیماری سرخک 
در دیگــر نقــاط جهــان گفــت: گواهــی بســیاری از 
کشورهای اروپایی در خصوص این بیماری به‌دلیل 
شیوع دوباره آن لغو شده اســت در آمریکای مرکزی 
و آمریکای شمالی هم آمار شــیوع و ابتلا به سرخک 
بسیار بالا رفته است. وی افزود: در منطقه خاورمیانه 
و کشورهای همسایه ایران نیز شاهد شیوع بیماری 
سرخک به ویژه در همایسگان شرقی هستیم ضمن 
اینکه شــیوع بیمــاری در کشــور ترکیه نیز بالاســت. 
رئیسی در ادامه به بیماری فلج اطفال نیز اشاره کرد 
و گفت: بیش از ۲۶ سال است که حتی یک مورد فلج 
اطفال و انتقال محلی در کشــور نداشته‌ایم که این 
هم یک موفقیت بسیار بزرگ اســت. وی ادامه داد: 
برای حفظ این موفقیت، سالانه برنامه‌هایی داریم و 
مناطقی که در معرض خطر هستند را پایش می‌کنیم 
تا مبادا موردی وارد شود و انتقال پیدا کند. معاون 
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با بیان اینکه 
کسیناسیون نیز تنها برای مناطق خاصی در شرق  وا
کشــور انجام می‌شــود، تصریح کرد: در اســتان‌های 
هرمزگان و سیستان و بلوچستان، حدود ۸۰۰ هزار دُز 
کسن در دو مرحله تزریق می‌شود که تزریق مرحله  وا
کسیناســیون نیز در این مناطق شروع شده  دوم وا
اســت. رئیســی ابراز امیدواری کرد که بــا برنامه‌های 
در دست اجرا، تا پایان ســال ۲۰۲۶ می‌توانیم گواهی 
کنترل و حذف فلج اطفــال و انتقال محلــی آن را نیز 
از ســازمان بهداشــت جهانی دریافت کنیم. معاون 
بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
با اشاره به آخرین وضعیت بیماری تنفسی آنفلوآنزا 
در کشور عنوان کرد: با تمهیدات اندیشیده شده و 
همراهی مردم در رعایت نکات بهداشتی، آمار ابتلا به 
آنفلوآنزا در کشور به کمتر از ۲.۵ درصد کاهش یافته 
است. رئیسی با قدردانی از همت و توجه مردم ایران 
کید کــرد: از مرحله  در همراهی با نظــام ســامت، تا
هشدار در خصوص شیوع آنفلوآنزا عبور کرده‌ایم، اما 

این به آن معنا نیست که افراد رعایت نکنند. 

گذاری تأمین داروهای »تک ‌نسخه‌ای« به هلال‌احمر  وا

 کاهش چشمگیر داروهای تقلبی
رئیس ســازمان تدارکات پزشکی جمعیت 
گــذاری مســئولیت تأمیــن  ، از وا هلال‌احمــر
داروهای تک‌نسخه‌ای از سوی سازمان غذا و 
دارو به جمعیت هلال‌احمر از اسفندماه سال 
کنون این اقلام صرفا  گذشته خبر داد و گفت: ا
از طریق داروخانه‌های منتخب جمعیت در 
کشور عرضه می‌شود. رئیس سازمان تدارکات 
پزشــکی بــا اشــاره بــه بازتعریــف راهبردهــای 
کیــد کــرد: بر اســاس  جمعیــت هلال‌احمــر تأ
سیاست‌های ابلاغی مدیریت عالی جمعیت، 
سازمان از فعالیت‌هایی که به‌صورت گسترده 
توسط بخش خصوصی انجام می‌شود خارج 
کمیتی،  شده و تمرکز خود را بر حوزه‌های حا
ملــی و نیازهــای راهبــردی کشــور قــرار داده 

است. 
دکتــر محمدرضــا شانه‌ســاز بــا اشــاره بــه 
داروهــای  تأمیــن  مســئولیت  گــذاری  وا
تک‌نسخه‌ای از سوی ســازمان غذا و داروی 
 ، وزارت بهداشــت بــه جمعیــت هلال‌احمــر
اظهارکرد: از اسفندماه ســال گذشته تأمین، 
قیمت‌گذاری و توزیع این داروها به جمعیت 
کنون این اقلام صرفاً از طریق  ســپرده شــد و ا
داروخانه‌هــای منتخــب جمعیــت در کشــور 

عرضه می‌شود.
در  داروهــا  کامــل  ثبــت  افــزود:  وی   
ســامانه‌های نظارتــی، خــروج از شــبکه را بــه 
نزدیک صفر رسانده و میزان داروهای تقلبی 

به شــکل محسوســی کاهش یافته اســت. به 
گفته رئیس سازمان، بازخوردهای دریافتی از 
استان‌ها نشان‌دهنده رضایت بالای بیماران 
و خانواده‌هــا از ایــن اقدام ملی اســت. رئیس 
سازمان تدارکات پزشکی از برنامه ایجاد ۲۰۰۰ 
تخت دیالیز در سطح کشور خبر داد و گفت: 
با توجه بــه افزایــش نیاز بیمــاران، ایــن طرح 
به‌عنوان یکی از مأموریت‌های ملی به سازمان 

ابلاغ شده است. 
کنــون ۸۰ مرکــز در ۱۸  وی تصریــح کــرد: تا
اســتان برای اجرای ایــن طرح اعــام آمادگی 
کرده‌انــد و اســتان البــرز به‌عنــوان نخســتین 
کــز در  اســتان، آمــاده بهره‌بــرداری از ایــن مرا
سال جاری اســت. این طرح با هدف کاهش 
زمــان دسترســی بیماران بــه خدمــات دیالیز 
و در قالــب مــدل مشــارکتی »برد-بــرد« اجــرا 
می‌شود. او از برنامه ملی جمع‌آوری و پالایش 
پلاسما خبر داد و با اشاره به نیاز سالانه کشور 
به حــدود ۱.۵ میلیــون لیتر پلاســما گفت: در 
حال حاضر تنها یک‌سوم این میزان در داخل 
تولید می‌شود و سالانه بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیون 
دلار صرف واردات داروهای مشتق از پلاسما 

می‌شود. 
کید بر ابعاد امنیتی موضوع افزود:  وی با تأ
کمبود تولیــد داخلی علاوه بر جنبــه درمانی، 
کشور را از نظر امنیت دارویی آسیب‌پذیر کرده 
است. در صورت اختلال در واردات، بیماران 
اورژانسی با خطر جدی مواجه خواهند شد. 
بــه گفتــه وی، پــس از چنــد مرحلــه پیگیری، 
مجوز جمع‌آوری پلاسما و احداث پالایشگاه 
کراتی نیز برای انتقال دانش  اخذ شــده و مذا

فنی انجام شده است. 
برنامــه ســازمان، تأمین حداقل یک‌ســوم 
نیــاز کشــور طــی پنــج ســال آینــده اســت. بــر 
اســاس اعــام رئیــس ســازمان، ایجــاد ۵۰۰ 
تخــت جمــع‌آوری پلاســما در قالــب حــدود 
۲۰ مرکــز تخصصــی در دســتور کار قــرار دارد و 
هر تخــت می‌تواند ســالانه بیــش از هــزار لیتر 
پلاســما تأمیــن کنــد. شانه‌ســاز بــا اشــاره بــه 
مشــکلات ناشــی از تحریم‌هــا تصریــح کــرد: 
هرچنــد ادعــا می‌شــود دارو تحریــم نیســت، 
امــا محدودیت‌هــای بانکــی و انتقــال ارز 
عملاً تأمیــن داروهــای پیچیده و حیاتــی را با 

دشواری جدی مواجه کرده است. 

وی بیان کــرد: برخی شــرکت‌های اروپایی 
از تحویــل محصــولات خــودداری می‌کنند و 
در حال حاضر بخشــی از اقــام از هند تأمین 
می‌شــود کــه ایــن موضــوع نیــز چالش‌هــای 
خاص خود را دارد. به گفته وی، این شــرایط 
ضرورت تکمیل زنجیره تولید داخلی و کاهش 
وابســتگی ارزی را دوچنــدان کــرده اســت. 
رئیــس ســازمان تــدارکات پزشــکی بــا اشــاره 
بــه نقــش کلیــدی شــرکت پخــش در زنجیــره 
تأمین دارو و تجهیزات پزشکی اظهارداشت: 
واردات، انتقــال دانــش فنی، تولیــد، پخش و 
شــبکه داروخانه‌ها بایــد به‌صــورت یکپارچه 
و منســجم عمل کننــد. وی همچنیــن از آغاز 
بازنگــری در ســاختارهای مدیریتــی، اصــاح 
نظام مالکیت متمرکز و حذف زوائد ساختاری 
کید کرد کــه این روند بــا برگزاری  خبــر داد و تأ
جلســات تخصصــی ادامــه خواهــد یافــت. 
براساس گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی جمعیت 
کیــد کرد:  ، شانه‌ســاز در پایــان تأ هلال‌احمــر
سازمان تدارکات پزشکی جمعیت هلال‌احمر 
با تمرکز بر مأموریت‌های ملی، امنیت دارویی، 
توســعه زیرســاخت‌های درمانــی و کاهــش 
ارزبری، در مســیر اجرای پروژه‌هــای تکلیفی 
مدیریــت کلان جمعیــت حرکــت می‌کنــد و 
امیدوار است با همراهی استان‌ها و همکاران، 
این برنامه‌ها به نتایج مانــدگار و اثرگذار برای 

کشور منتهی شود.


